
1 重層的支援体制整備事業
重層的支援体制整備事業委託料
委託先 （福）八王子市社会福祉協議会
内容 地域福祉推進拠点を核として下記事業を実施

包括的相談支援事業
多機関協働事業（複雑化・複合化した案件）
アウトリーチ等を通じた継続的支援事業（長期にわたるひきこもり等）
参加支援事業
地域づくり事業
重層的支援会議の運営

重層的支援体制の全体像

【事業効果】
・

予算科目 3 1 1 福祉部福祉政策課

事 務 事 業 名 （新）重層的支援体制整備事業 説明書ページ 177

基本計画 2 施策番号 11 総合戦略 －

0

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 123,958 92,968 30,990

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

30,990

令和元年度決算
（2019）

0

対前年 123,958 92,968

地域住民の複雑化・複合化した支援ニーズへの支援体制の構築

　令和2年（2020年）6月に公布された「地域共生社会の実現のための社会福祉法等の一部を改正
する法律」に基づき、地域住民の複雑化・複合化した支援ニーズに対応するため、地域福祉推進
拠点を中心に、相談支援、参加支援、地域づくりに向けた支援を一体的に実施する。

123,958
122,213
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1 運営費
人件費補助金
補助対象 人件費

補助率 10/10

2 ボランティア活動推進
補助対象 ボランティアセンター管理運営費

ボランティア団体等活動支援経費
ボランティアリーダー養成講座等開催経費

補助率 4/5・10/10

＜地域福祉推進拠点の運営　△77,723＞
重層的支援体制整備事業に移行したことによる皆減

1 成年後見支援
福祉サービス総合支援事業委託料
内容

成年後見活用あんしん生活創造事業委託料
内容 各種相談、市民後見人養成、法人後見監督及び受任

成年後見審判請求申立費用・後見人報酬助成金
内容

予算科目 3 1 1 福祉部福祉政策課

事 務 事 業 名 社会福祉協議会補助金 説明書ページ 175～177

基本計画 2 施策番号 11 総合戦略 －

215,186 34,966 3,400 176,820

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 118,980 3,400 120 115,460

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 61,360

令和元年度決算
（2019）

195,653 33,146 3,400 159,107

対前年 △ 96,206 △ 34,966 0 120

1
福祉部福祉政策課・
障害者福祉課

事 務 事 業 名 成年後見支援 説明書ページ 177

16,482

基本計画 2 施策番号 8 総合戦略 － 予算科目 3 1

　地域福祉の推進を図るため、地域福祉推進の中核的な役割を担う（福）八王子市社会福祉協議
会の活動に対して補助を行う。

102,418
102,164

46,537 2,095 17,296 10 27,136

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 49,354 4,423 18,822 93 26,016

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 1,120

令和元年度決算
（2019）

39,154 1,530 14,929 11 22,684

対前年 2,817 2,328 1,526 83

福祉サービスの利用援助、成年後見制度の利用相談及び福祉サービス利用に際
しての苦情対応

28,204

5,046
費用負担の困難な方に対し、申立費用及び後見人報酬を助成

　知的障害、精神障害などで判断能力が十分でない方の権利を守るため、福祉サービス利用者
に対する支援を実施するほか、成年後見制度の利用相談や市民後見人の養成を行う。また、財産
管理や日常生活を営むことが困難な方の地域での安全・安心な生活を確保するため、市長による
後見申立や申立費用及び後見人報酬を助成し、成年後見制度の利用を促進する。

49,354
12,211
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1 自立相談支援
住居確保給付金相談員報酬等　1人
自立相談制度案内員報酬等　2人
自立相談支援事業委託料
住居確保給付金受付・審査補助業務委託料

2 住居確保給付金支給
住居確保給付金
対象者

支給要件

支給上限額 単身世帯 53,700円、2人世帯 64,000円
支給期間 原則3か月（最長9か月まで）

3 学習支援
学習支援事業無料学習教室業務委託料
無料学習教室実施箇所数　17か所

4 訪問支援
子ども健全育成支援員報酬等　4人
訪問による生活支援等業務委託料

（新） 5 フードパントリー開設事業補助
　 補助対象者 市と連携して活動するフードバンク団体
補助対象経費 フードパントリーの開設に要する備品購入費等
補助上限額 10万円/箇所

（新） 6 フードパントリー運営事業補助
補助対象者 市と連携して活動するフードバンク団体

　 補助対象経費 フードパントリーにおける食料の運搬に要するガソリン費等
補助上限額 1万円/月 補助率　1/2

【事業効果】
・
≪参考≫自立相談新規相談受付件数

令和元年度（2019年度）1,722件
令和4年度（2022年度）2,267件（「八王子市子ども・若者育成支援計画」目標値）

1 福祉部生活自立支援課

事 務 事 業 名 (充)生活困窮者の自立支援 説明書ページ 177

基本計画 2 施策番号 9 総合戦略 ①② 予算科目 3 1

201,260 122,673 78,587

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 302,507 200,296 500 101,711

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

23,124

令和元年度決算
（2019）

182,117 112,131 69,986

対前年 101,247 77,623 500

80,028

離職・廃業後2年以内の方及び給与等を得る機会が当該個人の都合に
よらないで減少し、離職・廃業と同程度の状況にある方

世帯収入合計額が、市町村民税均等割が非課税となる収入額の1/12＋
家賃額（上限あり）を超えないこと

72,224
72,224

4,393
62,150

（充） 27,736

80,028

　「生活困窮者自立支援法」に基づき、経済的に困窮し、最低限度の生活を維持することができな
くなるおそれのある方に対し、自立に向けた支援を行う。
　本年度は、住居確保給付金の申請件数増加に対して、相談者の自立に向けたきめ細かな支援
を実施するための体制を強化する。また、生活困窮者に対する食料の提供を通じて、生活に課題
を抱え孤立している人々を把握し、適切な支援機関に繋ぐ活動を支援するため、フードパントリー
設置推進のための支援を行う。

99,023
（充） 3,659

生活困窮者に対する早期・包括的な支援による経済的自立の促進

23,177
16,995
6,175

500

360
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1 障害者自立支援給付
自立支援医療給付費
障害者自立支援介護・訓練等給付費

2 障害者地域生活支援
（新） ビデオ通話通信回線利用料

障害者相談支援業務委託料
手話通訳協力者・要約筆記協力者等派遣委託料
失語症者向け意思疎通支援者養成講習事業委託料
重度心身障害者日常生活用具給付費
移動支援給付費

3 重症心身障害児（者）通所事業　

重症心身障害児（者）通所事業補助金

4 障害者地域生活支援拠点事業　　

障害者地域生活支援拠点業務委託料

失語症及び意思疎通支援者

【事業効果】
・
・

2 福祉部障害者福祉課

事 務 事 業 名 （充）障害者自立支援 説明書ページ 179

基本計画 2 施策番号 12 総合戦略 － 予算科目 3 1

14,953,850 7,095,318 3,987,148 3,871,384

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 16,019,628 7,537,369 4,268,482 4,213,777

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

342,393

令和元年度決算
（2019）

14,561,758 6,758,254 3,805,447 3,998,057

対前年 1,065,778 442,051 281,334

152,370
180,675

57,070
57,070

11,329
11,329

14,587,997

524,879
97

40,800
24,090
3,981

　「障害者総合支援法」に基づき、障害者の地域における自立生活を支援するため、施設利用支
援、居宅生活支援のほか、意思疎通や移動支援などに係る給付事業を実施する。
　本年度は、「新しい生活様式」に対応し、聴覚障害者が来庁せずに手話による相談を可能とする
ため、ビデオ通話による相談体制を整備する。

15,416,711
670,640

　失語症とは、脳卒中や交通事故等を原因とする脳血管障害により、言語中枢が損傷を受け、言
語機能（読む・書く・聞く・話すの4つの機能）が障害された状態をいう。意思疎通支援者は、支援の
あり方及びコミュニケーションを支援するための知識と技術を身に付けた方

新たな生活様式に対応した問合せ環境の構築
障害者及び障害者のサポートを行う方々への支援の充実による一層の自立と社会参加の促進

　主な内容

区　　分 令和3年度（2021） 令和2年度（2020） 増△減

生活介護 3,960,661 3,883,807 76,854

共同生活援助 2,575,013 2,265,950 309,063

就労継続支援 2,054,482 1,870,818 183,664

重度訪問介護 1,663,581 1,487,673 175,908

放課後等デイサービス 1,388,484 1,232,091 156,393
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1 グループホーム等助成
グループホーム入居者家賃助成金
重度身体障害者グループホーム運営費補助金
重度身体障害者グループホーム入居者家賃助成金

2 心身障害者通所施設等整備
八王子市障害者（児）施設整備費補助金
八王子市障害者通所施設等整備費補助金
※ 大規模改修は施設整備後概ね10年以上を目安に事業者の申請に基づき計画的に補助

＜心身障害者通所施設等整備　△632,792＞　補助施設数の減　7→4施設

1 小児・障害メディカルセンター
発達障害児支援室「からふる」運営業務委託料
委託先 島田療育センターはちおうじ

2 知的障害児療育支援
知的障害児療育支援事業補助金
児童発達支援センターサービス推進事業補助金
補助対象

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 155,528 52,548 27,687 21,000 54,293

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金

基本計画 2 施策番号 12 総合戦略 －

市債 その他

予算科目 3 1 2 福祉部障害者福祉課

事 務 事 業 名 住宅の確保と整備 説明書ページ 181

△ 19,749

令和元年度決算
（2019）

332,010 125,517 50,405 42,500 113,588

対前年 △ 629,824 △ 397,963 909 △ 163,900 △ 49,121

785,352 450,511 26,778 184,900 49,121 74,042

　障害者の地域生活を支援するため、グループホーム入居者の家賃及び重度身体障害者グルー
プホームの運営に要する経費の一部を補助する。また、障害者が住み慣れた地域で安心して生
活が続けられるよう、障害者施設の創設・改修等に要する費用の一部を計画的に補助する。

55,374
39,584

予算科目 3 1 2 福祉部障害者福祉課

事 務 事 業 名 障害児支援 説明書ページ 181

基本計画 2 施策番号 12 総合戦略 ①

14,638
1,152

100,042
78,822
20,000

81,899 52,083 406 29,410

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 82,510 52,733 406 29,371

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 39

令和元年度決算
（2019）

81,816 30 52,335 261 29,190

対前年 611 650 0

55,787
29,332
26,455

「すぎな愛育園」及び「すぎな愛育園分園（きらきら）」が実施する療育支援
事業（個別支援・集団療育・就学後支援）及び児童発達支援センターの運
営に要する費用

　障害児の社会適応力の向上を支援するため、発達障害児支援室「からふる」を運営するととも
に、知的障害児療育支援事業を行う「すぎな愛育園」及び「すぎな愛育園分園（きらきら）」に対して
運営費と事業費の一部を補助する。また、障害児のライフステージごとの相談先をまとめたパンフ
レットを作成する。

26,633
26,633
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1 障害者就労支援
障害者就労・生活支援センター運営委託料

2 移動経費に対する助成
タクシー・自動車ガソリン費助成金

3 日中活動系施設等運営安定化事業
障害者日中活動系施設等運営安定化事業補助金
補助対象施設数 111施設

4 日中活動系サービス推進
障害者日中活動系サービス推進事業補助金
補助対象施設数 100施設

1 人材の確保・定着・育成
障害者福祉就職相談会委託料
介護福祉施設就職相談会委託料
外国人介護従事者日本語学習講座委託料
認知症介護基礎研修講師謝礼
介護事業所研修業務委託料
介護人材資格取得支援事業補助金
成果連動型ＩＣＴ活用促進事業補助金

①② 予算科目 3 1 2 福祉部障害者福祉課基本計画 2 施策番号 12 総合戦略

1,186,271 690,374 495,897

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 1,234,785 760,409 474,376

令和2年度
（2020）

事 務 事 業 名 社会参加の促進 説明書ページ 181

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 21,521

令和元年度決算
（2019）

1,108,447 645,588 462,859

対前年 48,514 70,035

707,650

基本計画 2 施策番号
12
13

総合戦略 ② 予算科目 3

268,394
232,821

159,968
159,968

707,650

　障害者の就労や社会参加を促進するため、就労支援及び「障害者総合支援法」に基づく事業を
実施する施設の支援を行う。また、障害者の工賃向上や雇用促進のため、障害者施設等からの物
品・役務の調達や障害者雇用に積極的な企業等を表彰するとともに、その取組の周知を行う。

70,433
57,040

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 29,212 18,256 10,956

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

1
2

2
1

福祉部高齢者いきいき課・
高齢者福祉課・障害者福祉課

事 務 事 業 名 人材の確保・定着・育成 説明書ページ 183・185

2,576

令和元年度決算
（2019）

41,941 22,133 16,036 3,772

対前年 8,550 5,974

20,662 12,282 8,380

1,900
2,800
480
4,290
13,120
4,533

　地域の介護人材及び障害者福祉人材の総合的な確保・定着・育成を図るため、各種研修及び
就職相談会を開催するとともに、介護福祉士等資格取得に要する経費の一部を補助する。また、Ｉ
ＣＴを活用した見守り支援機器等を整備する介護保険施設に対し、事故件数低減及び職員定着
率の成果に応じて運営経費の一部を補助する。

29,212
1,900
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1 おむつ給付
在宅高齢者おむつ給付費
入院高齢者おむつ代助成費

2 高齢者見守り相談窓口運営
高齢者見守り相談窓口運営委託料

3 高齢者あんしん相談センター運営
高齢者あんしん相談センター運営委託料

4 生活支援体制整備事業
生活支援体制整備事業委託料

1 高齢者活動コーディネートセンター運営
高齢者活動コーディネートセンター運営委託料
開館日数　 週５日

2 シルバー人材センター運営助成
シルバー人材センター補助金

3 シニアクラブ育成
シニアクラブ運営補助金
対象クラブ数・会員数　 188クラブ　12,829人
補助対象経費 地域貢献活動、生きがいを高める活動等
シニアクラブ連合会運営事業補助金

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 1,066,713 353,459 211,701 211,160 290,393

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

予算科目 3 2 1
福祉部福祉政策課・

高齢者いきいき課・高齢者福祉課

事 務 事 業 名 高齢者在宅生活支援サービス 説明書ページ 185～187

基本計画 2 施策番号 13 総合戦略 －

134,201

令和元年度決算
（2019）

183,140 34,076 149,064

対前年 874,118 353,459 175,298 211,160

192,595 36,403 156,192

50,399

　高齢者の住み慣れた地域での安全安心な生活を確保するため、利用しやすいサービス体系を
整備し、一人ひとりの状況に適した在宅生活支援サービスを提供する。また、重層的支援体制整
備事業として高齢者あんしん相談センターの運営及び生活支援体制整備事業を実施する。

64,448
54,947

① 予算科目 3 2 1 福祉部高齢者いきいき課

49,618

817,930
794,307

100,147

基本計画 2 施策番号 11 総合戦略

9,501

92,646

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 78,473 5,441 46,319 26,713

令和2年度
（2020）

事 務 事 業 名 社会参加と生きがいづくり 説明書ページ 187

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 18,456

令和元年度決算
（2019）

112,094 9,660 50,476 51,958

対前年 △ 28,102 △ 4,882 △ 4,764

106,575 10,323 51,083 45,169

28,682
28,682

46,944
40,013

6,396

　高齢者の社会参加や生きがいづくりを促進するため、高齢者活動コーディネートセンターを運営
するほか、シルバー人材センターやシニアクラブに対して運営費の一部を補助する。

2,847
2,847
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1 介護予防地域づくり推進事業
（新） 地域リハビリテーション活動支援事業委託料
（新） 口腔リスク早期支援事業委託料
（新） 高齢者就労的支援事業委託料

ふれあい・いきいきサロン活動支援事業補助金
（新） 住民主体による通所型サービス運営費補助金

介護予防事業の全体像

※　短期集中予防サービス（Ｃ型）は介護保険特別会計にて実施

【事業効果】
・

　地域の高齢者が気軽に交流や情報交換ができるサロン活動を実施する団体に対して、運営費
の一部を補助するとともに、地域の多職種・他機関との連携を強化し、介護予防につながる地域づ
くりを推進する。
　本年度は、後期高齢者の実態把握を実施し、判明したリスク該当者を住民主体のサービスや介
護専門職等による適切な支援につなげ、事業の評価・検証を行うことにより、効果的な介護予防活
動の提供を図る。また、重層的支援体制整備事業としてふれあい・いきいきサロンの活動に対する
補助等を行う。

3 2 1
福祉部高齢者いきいき課・高齢者福祉課、医療
保険部大横・東浅川・南大沢保健福祉センター

事 務 事 業 名 （充）地域で支えあう仕組みづくり 説明書ページ 187～189

基本計画 2 施策番号 11 総合戦略 － 予算科目

32,364 21,545 40 10,779

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 155,248 12,060 17,145 119,084 6,959

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 3,820

令和元年度決算
（2019）

28,241 17,556 31 10,654

対前年 122,884 12,060 △ 4,400 119,044

3,710
16,091
28,068
13,467

リスクに応じた活動につなげることによる効果的な介護予防活動の提供

154,567
20,915
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1 地域密着型サービス施設整備支援
補助対象施設 定期巡回・随時対応型訪問介護看護1施設、小規模多機能型居宅介護2施設、

認知症高齢者グループホーム4施設

2 広域型介護保険施設等整備支援
特別養護老人ホーム移転改築費補助金
（令和2～5年度（2020～2023年度）継続）
補助対象施設 清明園

特別養護老人ホーム等大規模改修費補助金
補助対象施設 多摩特養老人ホームほか3施設
※施設整備後概ね15年以上を目安に事業者の申請に基づき計画的に補助

1 認知症高齢者グループホーム利用者負担軽減
認知症高齢者グループホーム利用者負担軽減助成金
対象施設数 25か所

2 サービス提供事業者利用者負担軽減
介護サービス提供事業者利用者負担軽減助成金
対象施設数 42か所

一般財源事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

予算科目 3 2 1 福祉部高齢者いきいき課

事 務 事 業 名 介護保険施設等の整備促進 説明書ページ 189

基本計画 2 施策番号 13 総合戦略 －

令和元年度決算
（2019）

203,097 94,620 108,477

対前年 321,580 91,477 193,400

1,173,328 447,459 584,800 141,069予算

令和3年度
（2021） 1,494,908 538,936 778,200 177,772

令和2年度
（2020）

36,703

　高齢者が住み慣れた地域で健康で安心して暮らせる環境を整備するため、地域密着型サービス
施設を開設する事業者に対し、整備費の一部を補助する。また、老朽化が進んでいる特別養護老
人ホーム等の整備に対して、経費の一部を計画的に補助する。

548,448

3 2 1 福祉部介護保険課

事 務 事 業 名 介護保険事業 説明書ページ 189

935,960

727,200

200,000

基本計画 2 施策番号 13 総合戦略 － 予算科目

82,259 4,119 78,140

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 66,513 4,973 61,540

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 16,600

令和元年度決算
（2019）

56,627 3,480 53,147

対前年 △ 15,746 854

8,440
8,440

　認知症により在宅生活が困難な利用者が家庭的な環境で共同生活を送る認知症高齢者グルー
プホームを対象に、低所得者の負担軽減分を助成する。また、低所得で生計が困難な介護保険
サービス利用者の負担額を軽減し、サービスの利用を促進するため、サービス提供事業者を対象
に、利用者の負担軽減分を助成する。

58,060
58,060
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1 高齢者あんしん相談センター整備
システム設定等委託料
間仕切壁等設置工事費

高齢者あんしん相談センター元八王子(令和2・3年度（2020・2021）継続、全体事業費16,673千円）
　 移転時期 令和3年（2021年）7月
場所 元八王子事務所1階

（仮称）高齢者あんしん相談センター館(現在の高齢者あんしん相談センター寺田を移転）
移転時期 令和4年（2022年）3月
場所 館事務所1階

1 子育て応援情報の提供
子育てガイドブック印刷製本費
子育て応援サイト運用保守委託料

2 児童福祉専門分科会の運営
社会福祉審議会児童福祉専門分科会委員報酬

35,686
4,854
25,520

基本計画 2 施策番号 13 総合戦略 － 予算科目

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 35,686 1,190 34,496

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

3 2 2 福祉部高齢者福祉課

事 務 事 業 名 高齢者あんしん相談センター整備 説明書ページ 191

16,366

令和元年度決算
（2019）

14,839 14,839

対前年 13,986 △ 2,380

21,700 3,570 18,130

　高齢者人口の増加に対応するとともに市民の利便性向上を図るため、地域の身近な相談窓口で
ある高齢者あんしん相談センターを地域事務所内へ移転する。

3 1 子ども家庭部子どものしあわせ課

事 務 事 業 名 子育てプロモーションの推進 説明書ページ 191

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ① 予算科目 3

22,581 8,876 2,572 11,133

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 9,738 313 2,388 3,089 3,948

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 7,185

令和元年度決算
（2019）

9,687 524 1,633 2,430 5,100

対前年 △ 12,843 313 △ 6,488 517

1,933

1,905
1,824

　「子ども・若者育成支援計画」（計画期間 令和2年度（2020年度）から5年間）に掲げる目標を達成
するため、次世代育成の取組や魅力ある子育て情報を、様々な媒体を活用し市民や事業者に対
して積極的に発信する。

7,833
2,244
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1 （仮称）はちりんピックの開催
（仮称）はちりんピック実行委員会負担金
全体事業費　10,250千円（うち5,000千円を負担）

2 子ども会議の開催

3 赤ちゃんふれあい事業

4 高校生によるまちづくり提案事業
対象高校 翔陽高校、八王子北高校、八王子東高校、南多摩高校

1 親子つどいの広場運営
運営委託料
建物借上料・共益費
実施場所 ゆめきっず（八王子駅セレオ6階）、堀之内、西八王子、楢原、大和田

2 地域子ども支援
地域子ども支援事業委託料
子ども食堂運営支援補助金
対象団体見込数 20団体

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ① 予算科目

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 8,474 3,374 1,778 3,322

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

3 3 1
子ども家庭部子どものしあわせ課・

児童青少年課

事 務 事 業 名 次世代育成支援 説明書ページ 191～193

△ 1,761

令和元年度決算
（2019）

2,382 1,108 1,274

対前年 △ 38 550 1,173

8,512 2,824 605 5,083

　次代を担う子どもたちが、豊かな経験を通じていきいきと成長し、生きる力を育む環境を充実する
ため、中学生が赤ちゃんやその家族とふれあう体験の場及び子ども・若者が意見を発表する機会
を提供する。

5,000
5,000

3 3 1
子ども家庭部子どものしあわせ課・

子ども家庭支援センター

事 務 事 業 名 子育て親子支援 説明書ページ 193

153

3,248

73

基本計画 3 施策番号 18 総合戦略 ① 予算科目

65,948 18,105 23,165 24,678

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 67,389 18,307 21,207 27,875

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

3,197

令和元年度決算
（2019）

62,460 15,940 18,152 28,368

対前年 1,441 202 △ 1,958

16,733

5,800
1,000
4,800

　子育てに孤立感、負担感を抱えた保護者を支援するため、乳幼児とその保護者が気軽に集える
場を提供する。また、子どもに居場所や食事などを提供する地域団体の取組を活性化するため、
地域子ども支援事業を実施する。

61,589
42,684
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1 民間保育所施設整備

2 認定こども園施設整備

1 乳幼児医療費助成
延助成対象件数 496,807件

2 義務教育就学児医療費助成
延助成対象件数 513,307件

3 児童育成手当（障害手当）
延支給対象者数 6,110人

4 児童手当
延支給対象者数 742,731人

① 予算科目 3 3 1 子ども家庭部子どものしあわせ課基本計画 3 施策番号 17 総合戦略

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 549,958 137,399 212,030 186,600 13,929

令和2年度
（2020）

事 務 事 業 名 保育施設の整備 説明書ページ 193

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 842

令和元年度決算
（2019）

957,478 587,449 54,542 195,600 119,887

対前年 362,721 85,077 149,786 128,700

187,237 52,322 62,244 57,900 14,771

　安全な保育環境の確保及び保育の質の向上のため、老朽化が進んでいる民間保育施設の整備
に対して補助する。また、質の高い幼児教育・保育を一体的に提供することができる認定こども園
の設置を推進するため、認定こども園化に向けた施設改修費等に対して補助する。

40,284

509,674

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 10,106,439 5,518,201 2,549,973 4,209 2,034,056

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

予算科目 3 3 2
福祉部生活福祉総務課、
子ども家庭部子育て支援課

事 務 事 業 名 子育て家庭の負担軽減 説明書ページ 197

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ①

△ 2,137

令和元年度決算
（2019）

9,976,967 5,451,414 2,516,154 5,527 2,003,872

対前年 △ 29,279 △ 3,689 △ 23,198 △ 255

10,135,718 5,521,890 2,573,171 4,464 2,036,193

　子育て家庭の経済的負担を軽減するため、児童手当や児童育成手当（障害手当）の支給及び
乳幼児や義務教育就学児を対象とした医療費助成を行う。

897,405

1,150,191

94,847

7,954,517

施設名 所在地 機能 整備区分 整備期間 開設 補助金額

保育所部分 新設
150

（0→150）
人 214,425
 〈357,375〉

幼稚園部分 改築
△180

（420→240）
225,548

〈375,914〉

保育所部分 大規模修繕
－
（278）

26,704
〈66,761〉

幼稚園部分 増築
30

（15→45）
42,997

 〈85,995〉

509,674

〈　〉は2か年総額

令和3・4年度
（2021・2022）

令和2・3年度
（2020・2021）

定員増減

計

（仮称）高尾こども園
＜幼保連携型＞

東浅川町
令和5年
（2023）
4月

共励こども園
＜幼保連携型＞

明神町
一丁目

令和4年
（2022）
4月

施設名 所在地 整備区分 補助金額

やまと第一保育園 別所二丁目 大規模修繕 － 人 40,284

定員増数
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（充） 1 民間保育所運営
施設数 84→80園 定員 9,063→8,563人
（認定こども園へ4園移行）

（充） 医療的ケア児保育支援事業　1→2園

2 認定こども園運営
施設数 7→11園 定員 1,528→2,026人
（民間保育所から4園移行）

3 幼稚園運営
施設数 3→4園 定員 690→930人

4 家庭的保育運営
事業者数 14事業者 定員 58→56人

5 小規模保育運営
施設数 7施設 定員 110人

6 事業所内保育運営
施設数 7施設 定員 96人

7 認証保育所運営
施設数 5園 定員 187人

8 認可外保育施設等利用支援

【事業効果】
・ 運営費の給付による乳幼児期の教育・保育に係るサービスの提供
・  市独自の保育サービスの充実による、安心して子育てができていると感じている市民の増加
・ 新型コロナウイルス感染防止対策の徹底
・  施設の拡大による医療的ケア児の地域生活支援の向上
・ 保育所待機児童の解消
≪参考≫待機児童

平成30年度（2018年度） 26人
令和4年度（2022年度）  0人（目標）（「八王子市子ども・若者育成支援計画」目標値）

① 予算科目 3 3 2 子ども家庭部保育幼稚園課基本計画 3 施策番号 17 総合戦略

19,799,161 6,153,464 6,214,375 710,640 6,720,682

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 19,883,220 6,467,634 6,098,899 666,042 6,650,645

令和2年度
（2020）

事 務 事 業 名 （充）保育サービスの推進 説明書ページ 195

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 70,037

令和元年度決算
（2019）

18,742,852 5,406,531 4,991,565 1,330,258 7,014,498

対前年 84,059 314,170 △ 115,476 △ 44,598

101,027

2,598,993

614,541

191,241

332,111

286,264

445,486

　「子ども・子育て支援法」に基づき、乳幼児期の教育や保育に係るサービスを提供するため、民
間保育所等に運営費を給付する。また、「子育てしやすいまち」の推進のため、国の幼児教育・保
育の無償化にあわせ本市独自の保護者負担軽減を実施する。
　本年度は、医療的ケアを必要とする子どもの受入体制の充実を図るため、看護師等の配置に必
要な経費を運営費に加算する。また、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、保育所等におけ
るマスクや消毒液の購入経費及び職員が感染症対策の徹底を図りながら事業を継続的に実施し
ていくために必要なかかり増し経費等を補助する。

15,313,557
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1 利用者支援事業
保育所入所相談等専門員報酬等　10人
八王子駅南口総合事務所子育て支援専門員報酬等　7人

2 ショートステイ・トワイライトステイ
ショートステイ・トワイライトステイ事業委託料

3 ファミリー・サポート・センター事業
ファミリー・サポート・センターアドバイザー報酬等　4人

（充） 4 産前・産後サポート事業
ヘルパー派遣等委託料

5 病児・病後児保育室運営
保育室運営委託料
施設数　4施設　 定員　19人

（新） 6 新型コロナウイルス感染症流行下における育児対策等支援サービス
育児対策等支援サービス利用補助金
対象者 里帰り出産ができなくなった妊産婦
補助対象経費 民間事業者等が提供する育児支援サービスを利用した際の利用料
補助上限額 10,000円/回（1世帯につき月4回を限度）

【事業効果】
・ 多様なニーズに対応したサービス提供による子育て家庭への支援
・ ウィズコロナにおける安心した産前・産後環境の確保

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ① 予算科目 3 3

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 211,815 37,624 58,206 115,985

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

2
子ども家庭部保育幼稚園課・

子育て支援課・子ども家庭支援センター

事 務 事 業 名 （充）地域子ども・子育て支援 説明書ページ 195

35,402

令和元年度決算
（2019）

158,798 30,339 49,958 78,501

対前年 34,566 △ 1,637 801

177,249 39,261 57,405 80,583

　多様なニーズを抱える子育て家庭を支援するため、必要なサービスを提供する。
  本年度は、産前・産後の家事・育児支援のためのヘルパー派遣の利用期間・サービス内容を拡
大するほか、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、里帰り出産が出来なくなり、生活面で不安
を抱えている妊産婦が、里帰りをしなくても安心して産前・産後を過ごせるよう、民間の育児等支援
サービスの利用に係る費用を補助する。

89,444
35,739

19,345

55,865
54,299

4,800
4,800

24,918

17,097
16,947

16,424

13,584

26,134

区分 出産前後の世帯 多胎児がいる世帯
期間 出産30日前から1歳未満 出産30日前から3歳未満

利用上限 1日1回　期間中60時間まで 1日1回　期間中120時間まで
支援内容 家事支援、育児支援 家事支援、育児支援、外出補助
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1 幼児教育・保育センターの運営
幼児教育・保育アドバイザー報酬等　1人

2 保・幼・小連携
講演会・研修講師謝礼

3 障害児等発達支援
巡回発達相談員報酬等　3人
発達相談員等謝礼
巡回発達相談等業務委託料

4 保育従事者研修
研修講師謝礼
保育園協会研修事業補助金

（新） 5 保育所等における多言語対応推進

双方向通訳機購入費
購入台数 153台
配備先 認可保育所 95施設

認定こども園 11施設
幼稚園 27施設
小規模保育所 8施設
事業所内保育所 7施設
認証保育所 5施設

【事業効果】
・ 専門家による実践的な知識及び技術習得を通じた発達障害児の教育・保育の充実
・ 多言語に対応した通訳機の導入による園児・保護者との意思疎通の円滑化
・ アドバイザーによる巡回指導や保・幼・小連携の推進による幼児教育・保育の質の向上
≪参考≫保育施設・幼稚園における「保・幼・小連携の日」の実施率

平成30年度（2018年度） 71.9％
令和6年度（2024年度）  90.0％（目標）
（「八王子市子ども・若者育成支援計画」目標値）

① 予算科目 3 3 2
子ども家庭部子どものしあわせ課・

保育幼稚園課
基本計画 3 施策番号 17・18総合戦略

30,052 14,428 5,135 200 10,289

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 32,781 15,837 5,401 200 11,343

令和2年度
（2020）

事 務 事 業 名 （充）幼児教育・保育センターの運営 説明書ページ 195～197

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

1,054

令和元年度決算
（2019）

18,078 8,474 4,193 191 5,220

対前年 2,729 1,409 266 0

3,796

1,862
235
1,000

5,016
5,016

3,761

108
105

21,608
14,816
2,728

　保育園・幼稚園において幼児教育・保育の質の向上を図るため、幼児教育・保育アドバイザーに
よる巡回指導を行うほか、幼児期から小学生への子どもの成長や学びの連続性を確保するため、
保・幼・小連携を推進する。また、きめ細かなサービスを提供するため、発達の遅れが心配される
園児に対し、臨床心理士等による巡回発達相談を実施する。
　本年度は、保育現場において、外国にルーツを持つ子ども及びその保護者とのコミュニケーショ
ンを円滑に行い、保育士の負担を軽減するため、双方向通訳機を保育施設等に配備する。

4,187
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（充） 1 ひとり親家庭総合支援
就業・自立支援センター事業委託料
主な内容 就業支援、セミナー・パソコン講習会、テレワーク推進支援

高等職業訓練促進給付金

（充） 2 ひとり親家庭学習支援
学習支援事業委託料
対象者 児童扶養手当支給世帯の中学生
内容 学習支援者が各家庭へ訪問又はリモートにより学習指導・進学相談

（充） 3 母子生活支援施設入所支援
母子生活支援施設入所委託料

（新） 母子生活支援施設大規模修繕整備補助金

4 ひとり親家庭医療費助成
延助成対象件数 95,285件

5 児童扶養手当
延支給対象者数 49,763人
支払回数 年6回
手当月額（所得制限あり） 全部支給 43,160円/月

一部支給 10,180～43,150円/月（所得に応じて変動）
※支給対象児童が2人以上　2人目5,100～10,190円、3人目以降3,060～6,110円を加算

6 児童育成手当（育成手当）
延支給対象者数 97,702人
支払回数 年3回
1人月額13,500円（所得制限あり）

【事業効果】
・ 就業相談や資格取得に対する支援、児童に対する学習支援や体験活動の機会の充実による、
ひとり親家庭の自立促進
≪参考≫就労支援を実施した方のうち、就職が決まった割合

平成30年度（2018年度） 60.0％
令和6年度（2024年度）  66.0％（目標）
（「八王子市子ども・若者育成支援計画」目標値）

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 3,831,054 793,852 1,480,165 13,100 1,866 1,542,071

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

予算科目 3 3 2 子ども家庭部子育て支援課

事 務 事 業 名 （充）ひとり親家庭の自立促進 説明書ページ 197

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ①

21,840

令和元年度決算
（2019）

4,106,850 866,670 1,462,852 2,193 1,775,135

対前年 84,293 49,251 △ 285 13,100 387

3,746,761 744,601 1,480,450 1,479 1,520,231

45,386

7,367
6,867

78,540
18,604
49,340

　ひとり親家庭の自立促進及び経済的負担を軽減するため、就業及び生活支援を行うとともに、医
療費の助成や児童扶養手当及び児童育成手当の支給を行う。
　本年度は、「新しい生活様式」に対応するため、テレワークによる働き方を希望するひとり親家庭
の親に対し、必要な知識・スキルの習得を目指す訓練を提供し、就職・転職を支援するほか、児童
扶養手当支給世帯の中学生を対象として、リモートによる学習支援を行う。また、母子生活支援施
設の大規模修繕に係る経費や、新型コロナウイルス感染防止対策に係る経費を補助する。

60,367
13,425

246,176

2,086,076

1,324,967
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1 施設管理費
施設改修工事費
富士見台保育園空調設備更新工事　ほか4園

（充） 2 運営費
市立保育所運営費

（新） うち保育システム利用料
子育てひろば運営費
常設 2園（子安・津久田）2階専用スペース
その他 8園（千人・高尾・恩方・富士見台・長房中央・北野・元八王子・みなみ野）

遊戯室等スペース　週3日（3時間程度）

3 市立保育所指定管理

施設数 6園（中野・石川・静教・多賀・長房西・市役所内保育園）

4 一時保育・休日保育・年末保育

【事業効果】
・ 保育需要への対応及び地域の子育て家庭の支援
・ 保育システム導入による、保育士が子どもと向き合う時間の確保及び「新しい生活様式」への
対応

予算科目 3 3 3 子ども家庭部保育幼稚園課

事 務 事 業 名 （充）市立保育所の管理運営 説明書ページ 197

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ①

1,514,177 29,492 225,185 26,000 107,536 1,125,964

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 1,588,338 35,857 156,143 45,600 106,680 1,244,058

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

118,094

令和元年度決算
（2019）

1,410,435 22,977 157,035 22,500 139,481 1,068,442

対前年 74,161 6,365 △ 69,042 19,600 △ 856

550,523
539,466

　保護者の就労等の理由により保育を必要とする乳幼児に対し、公設公営保育所10園及び公設
民営保育所6園で保育を提供する。また、地域の子育て家庭を支援するため、子育て相談や親子
の交流を行う「子育てひろば」を公設公営保育所10園で実施するほか、多様な保育ニーズに対応
するため、一時保育等を行う。
　本年度は、「八王子市中長期保全計画」に基づき、老朽化した公設公営保育所の改修工事を行
うほか、「新しい生活様式」を踏まえて、保護者向けのお知らせ文書やお便り帳などを電子化し、園
の情報を入手できる保育システムを導入することで、保育士の事務負担軽減を図るとともに、質の
高い保育サービスを提供する。

162,353
102,971

7,937
8,090

841,589

33,873

※土曜日も実施
4 子安、千人、元八王子、みなみ野
1 千人
2 子安、千人

子安、千人、高尾、恩方、富士見台、津久田、
長房中央、北野、元八王子、みなみ野

事業名 施設数 実施園 定員

一時保育 6 園
子安、千人※、津久田、元八王子、みなみ野、長房西

58 人

緊急保育 10 10

定期利用保育 11
休日保育 20
年末保育 40
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1 学童保育所指定管理

2 学童保育所待機児童の居場所対策

3 学童保育所施設整備

1 施設管理費
公共料金
清掃業務等委託料

2 運営費
子ども家庭相談支援員報酬等　18人
親子ふれあい広場事業委託料
実施場所 クリエイトホール、館、石川、みなみ野、南大沢、元八王子

予算科目 3 3 3 子ども家庭部児童青少年課

事 務 事 業 名 学童保育所の管理運営 説明書ページ 199

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ①

2,569,244 485,741 684,424 16,300 430,740 952,039

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 2,515,978 429,976 691,565 5,000 425,742 963,695

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

11,656

令和元年度決算
（2019）

2,437,070 537,841 650,717 1,900 408,546 838,066

対前年 △ 53,266 △ 55,765 7,141 △ 11,300 △ 4,998

3 子ども家庭部子ども家庭支援センター

事 務 事 業 名 子ども家庭支援センターの管理運営 説明書ページ 199

50,130

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ① 予算科目 3 3

　保護者の就労等により、放課後の適切な保護を受けられない児童の生活の場を確保するため、
指定管理者による管理運営を行うとともに、放課後子ども教室と連携し、放課後の児童の居場所づ
くりを推進する。また、小学校の教室等を利用して放課後及び夏休み等の居場所を提供する。

2,326,769

10,345

149,131 43,721 15,007 23 90,380

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 158,888 49,073 14,612 26 95,177

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

4,797

令和元年度決算
（2019）

109,112 9,440 16,563 27 83,082

対前年 9,757 5,352 △ 395 3

6,031

139,539
83,849
41,840

　子ども家庭支援センター及び地域子ども家庭支援センターにおいて、子育てに不安や悩みを抱
える保護者からの総合相談を実施するとともに、児童虐待防止のための啓発活動など、市内全域
における総合的な子育て支援を推進する。

19,349
7,909

保育定員の状況 （単位　人）

区分 施設整備 令和2年度（2020）  令和3年度（2021）  令和4年度（2022） 計

令和2年度（2020） 第四小学童保育所（増設） 27 27

令和3年度（2021）
由木東小学童保育所（新設）
北野学童保育所（新設）

40
40

80

7,163 7,190 7,270 -定員数見込（4月1日時点）
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1 若者総合相談窓口
相談センター運営委託料

2 青少年立ち直り支援
青少年寄り添い事業委託料

3 若者自立就労支援
若者無業者就労促進事業委託料
内容　個別相談、職場体験等の就労訓練、協力事業者の開拓など

1 相談業務

2 婦人相談

3 訪問相談

4 就労準備支援

5 医療適正化推進

6 適正化実施推進

基本計画 3 施策番号 17 総合戦略 ②

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 49,141 3,500 13,695 31,946

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

予算科目 3 3 4
子ども家庭部子どものしあわせ課・

児童青少年課

事 務 事 業 名 若者問題対策 説明書ページ 199

△ 7,030

令和元年度決算
（2019）

21,484 20,184 1,300

対前年 4,200 3,500 11,695 △ 3,965

44,941 2,000 3,965 38,976

　若者の家族や社会からの孤立を防ぎ、社会的自立を促すため、関係機関や地域が連携して支
援する環境を整備し、若者の悩みをワンストップで受け止め、問題の早期発見及び複数の支援機
関による多角的な支援へとつなげる若者総合相談窓口を運営するほか、非行から立ち直ろうとす
る青少年への支援を行う。このほか、働くことに対する悩みを抱えた若者への就労支援を行う。

28,388
28,388

予算科目 3 4 1
福祉部生活自立支援課・生活福祉総務課・
生活福祉地区第一課・生活福祉地区第二課

事 務 事 業 名 セーフティネット支援対策等実施推進 説明書ページ 201

210
210

20,543
20,543

基本計画 2 施策番号 10 総合戦略 ②

273,968 100,604 83 173,281

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 239,175 82,809 1 156,365

令和2年度
（2020）

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 16,916

令和元年度決算
（2019）

244,755 91,111 49 153,595

対前年 △ 34,793 △ 17,795 △ 82

60,581

36,608

91,639

39,374

　生活保護受給者の自立に向け、生活支援・就労指導等を実施するほか、生活保護費の適正な
支給に向けた取組を実施する。

6,502

4,354

事業名 事業費

相談業務 6,502

婦人相談 4,354

訪問業務 60,581

就労準備支援 36,608

医療適正化推進 91,639

適正実施推進 39,491

事業内容

相談業務に特化した専門職による生活保護相談対応等

生活保護費の適正な支給を行うための収入資産状況の把握、生活保護システム
よる生活保護費返還金・弁償金の適正管理

心身の病気や障害、その他の理由により就労が困難な生活保護受給世帯への
各種支援

退院前後の精神障害者や介護が必要な高齢者に対する入院生活の長期化防
止と居宅生活の安定化のための支援、生活保護受給者の健康に関するデータ
の分析・活用による生活習慣病等の予防のほか医療費の適正化推進

高齢単身世帯等の安否確認や生活状況等の把握、自立支援を行うための家庭
訪問

DV（ドメスティック・バイオレンス）等の相談対応、助言、施設入所等の支援
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－ 予算科目 3 4 2 福祉部生活福祉総務課基本計画 2 施策番号 10 総合戦略

一般財源

予算

令和3年度
（2021） 17,870,464 13,412,668 260,484 4,197,312

令和2年度
（2020）

事 務 事 業 名 生活保護法による扶助 説明書ページ 201～203

事業費 国庫支出金 都支出金 市債 その他

△ 10,957

令和元年度決算
（2019）

17,790,432 13,190,803 236,200 4,363,429

対前年 19,863 52,570 △ 21,750

17,850,601 13,360,098 282,234 4,208,269

　生活保護受給者の健康で文化的な最低限度の生活を保障するとともに、生活の安定に向け自
立を助長する。

区　   分 金     額
生 活 扶 助 75,300 世帯 5,328,117
住 宅 扶 助 76,340 世帯 3,190,473
教 育 扶 助 5,270 人 40,096
介 護 扶 助 17,740 人 416,135
医 療 扶 助 81,380 人 8,607,373
出 産 扶 助 2 人 640
生 業 扶 助 2,280 人 33,268
葬 祭 扶 助 231 人 47,432

保 護 施 設 事 務 費 990 人 184,796
日常生活支援住居施設委託事務費 340 人 13,286
就 労 自 立 給 付 金 74 人 4,448
進 学 準 備 給 付 金 29 人 4,400

17,870,464計

延対象数
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民生費の扶助事業一覧表

社会福祉

令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

1,780 2,169 △ 389 1,956

83,837 98,827 △ 14,990 90,552

7,809 7,809 0 5,461

生活困窮者の自立支援 住居確保給付金支給 80,028 5,671 74,357 3,418

4,084 4,084 0 45,731

障害者福祉

令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

自立支援医療費給付 670,640 681,724 △ 11,084 661,163

障害者自立支援介護・訓
練等給付

14,587,997 13,504,620 1,083,377 13,211,180

身体障害者（児）補装具費 138,754 137,824 930 134,353

コミュニケーション支援 28,723 27,731 992 23,006

重度心身障害者日常生活
用具給付

152,377 154,999 △ 2,622 136,807

移動支援給付・緊急時通
学支援

181,075 189,700 △ 8,625 175,466

福祉ホーム補助金 4,416 4,416 0 3,910

日中一時支援 29,911 32,950 △ 3,039 30,521

重度障害者巡回入浴車派
遣

37,012 34,035 2,977 26,081

身体障害者自動車改造費
助成

1,473 1,473 0 803

心身障害者自動車運転教
習費助成

1,154 1,154 0 989

障害者虐待防止対策支援 614 614 0 286

重症心身障害児（者）通所
事業助成

57,070 50,000 7,070 40,216

中等度難聴児発達支援 3,852 4,354 △ 502 1,640

事業費

障害者自立支援

事務事業名

行旅死亡人等取扱費

災害り災者援護

中国残留邦人への支援

事務事業名
事業費

原爆被爆者見舞金
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令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

心身障害者緊急一時保護 14,703 19,277 △ 4,574 19,092

心身障害者（児）認定短期
入所

5,102 7,200 △ 2,098 5,101

家族等の負担軽減 28,594 32,373 △ 3,779 25,158

心身障害者福祉手当 980,840 978,360 2,480 971,463

特別障害者手当 251,730 229,976 21,754 225,977

障害児福祉手当 50,726 50,286 440 48,613

福祉手当 1,608 1,775 △ 167 1,772

特定疾病患者福祉手当 77,188 77,800 △ 612 75,640

相談・情報提供 居住支援 8,045 8,020 25 7,928

医療費の助成
はり・きゅう・マッサージ施
術費助成

4,263 4,953 △ 690 4,014

住宅の確保と整備 グループホーム等助成 55,374 52,406 2,968 58,299

心身障害者福祉センター 55,992 56,445 △ 453 53,429

障害者療育センター 178,567 180,921 △ 2,354 168,889

小児・障害メディカルセン
ター

143,763 172,842 △ 29,079 134,231

身体障害者リフト付乗用自
動車運行

35,573 38,029 △ 2,456 34,577

タクシー・ガソリン費助成 232,821 225,298 7,523 217,766

高齢者福祉

令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

老人保護措置費 保護費 330,889 332,574 △ 1,685 274,465

自立支援住宅改修 26,228 25,084 1,144 20,944

高齢者住居賃貸代行保証
料補助

10 10 0 0

事業費

住宅の確保と整備

福祉施設の管理運営

社会参加の促進

事務事業名

事務事業名
事業費

日常生活支援

手当の支給
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令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

生活支援ショートステイ 3,962 6,253 △ 2,291 2,961

おむつ給付 64,448 97,773 △ 33,325 93,572

電磁調理器給付 60 60 0 24

福祉電話 1,944 2,671 △ 727 2,420

在宅高齢者訪問理容・美
容

9,216 9,853 △ 637 8,841

ひとり暮らし高齢者入浴券
支給

1,833 8,798 △ 6,965 7,106

児童福祉

令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

民間保育所運営 15,313,557 16,218,274 △ 904,717 15,849,719

認定こども園運営 2,598,993 1,672,961 926,032 1,509,026

幼稚園運営 614,541 513,110 101,431 366,217

家庭的保育運営 191,241 206,480 △ 15,239 170,375

小規模保育運営 332,111 355,750 △ 23,639 258,782

事業所内保育運営 286,264 281,474 4,790 240,823

認証保育所保護者負担軽
減

119,112 116,989 2,123 64,298

認可外保育施設等利用支
援

101,027 120,217 △ 19,190 715

養育支援訪問事業 718 719 △ 1 262

ショートステイ・トワイライト
ステイ

17,097 17,199 △ 102 16,530

病児・病後児保育室運営 55,865 54,906 959 53,775

入院助産 9,479 10,692 △ 1,213 4,268

乳幼児医療費助成 897,405 908,276 △ 10,871 880,281

義務教育就学児医療費助
成

1,150,191 1,158,854 △ 8,663 1,124,488

児童育成手当(障害手当) 94,847 94,494 353 89,900

児童手当 7,954,517 7,963,402 △ 8,885 7,878,029

地域子ども・子育て支援

子育て家庭の負担軽減

事務事業名
事業費

保育サービスの推進

高齢者在宅生活支援
サービス

事務事業名
事業費
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令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

ひとり親家庭ホームヘルプ
サービス

8,840 9,058 △ 218 5,478

ひとり親家庭総合支援 60,367 47,900 12,467 45,189

ひとり親家庭相談 17,874 16,727 1,147 288

母子生活支援施設入所支
援

78,540 28,937 49,603 11,505

ひとり親家庭医療費助成 246,176 245,972 204 227,956

児童扶養手当 2,086,076 2,065,046 21,030 2,474,674

児童育成手当(育成手当) 1,324,967 1,323,934 1,033 1,320,134

1,588,338 1,512,104 76,234 1,378,386

2,465,848 2,445,888 19,960 2,236,976

生活保護

令和3年度
（2021）

令和2年度
（2020）

増△減
令和元年度
（2019）決算

17,870,464 17,850,601 19,863 17,790,432

7,813 8,077 △ 264 7,467

3,176 3,142 34 3,486

社会福祉施設等改修補助事業の見込み

生活保護世帯健全育成（法外援護）

被保護者自立促進（法外援護）

市立保育所の管理運営

学童保育所の管理運営

事務事業名
事業費

生活保護法による扶助

事務事業名
事業費

ひとり親家庭の自立促進

1 1
2

1
2

1
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1
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2 2
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令和3年度
（2021）

令和4年度
（2022）

令和5年度
（2023）

令和6年度
（2024）

令和7年度
（2025）

令和8年度
（2026）

令和9年度
（2027）

令和10年度
（2028）

令和11年度
（2029）

令和12年度
（2030）

施
設
数

障害者入所施設 特別養護老人ホーム等 民間保育施設・認定こども園
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